247–248; Idem, Dimitrie Isopescu – profesor, director şi cărturar în slujba idealului
naţional, în Analele Bucovinei, X, 1/2003, p. 127–131; Emil Satco, op. cit., vol. I, p. 552–554; Bogdan Petru Niculică,
op. cit., p. 49 şi nota 121, p. 67).

20 În Gazeta Bucovinei, I, nr. 50, duminică, 20 octombrie (1 noiembrie) 1891, p. 3 apărea următoarea ştire:
„Înfiinţarea unui museu al ţării în Cernăuţi. După ce comisiunea centrală c. r. pentru artă şi monumente istorice din
Viena şi-a prevăzut deja pe representanţii ei de aici cu plenipotenţele respective şi dl. preşedinte al ţării contele Pace,
Eminenţa Sa dl.

Isopescul,
consilier şcolar şi C. A. Romstorfer, profesor în Cernăuţi şi consilierul şcolar A. Klauser din Rădăuţi (Heinrich Klauser –
n. n.)”. Pe de altă parte, cunoaştem faptul că în folosul viitorului Muzeu al Ţării Bucovinei, H. Klauser a făcut donaţii –
vezi Gazeta Bucovinei, III, nr. 13, 14/26 februarie 1893, p. 2, conform căreia a donat monede romane descoperite la Siret,
pe Dealul Ruina.

21 Heinrich Klauser, Eduard Fischer, Sechzenther Rechenschatfsbericht des Bukowiner Landes-Museums in
Czernowitz. Vereinsjahr 1907, în Jahrbuch des Bukowiner Landes-Museums, XV. Jahrgang, 1907 (1908), p.